
MOBILITÀ SOSTENIBILE E INFRASTRUTTURE   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 1812 DEL 10/03/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI SISTEMAZIONE AREE A VERDE IN VIA DI 
MONTENERO, IN ZONA BANDITELLA E OPERE PREPARATORIE NELL'AMBITO 
DELL'INTERVENTO "NUOVO PRESIDIO OSPEDALIERO LIVORNO - ADEGUAMENTO 
VIABILITÀ – LOTTO 1". APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA E RIMODULAZIONE QTE. CUP: 
J41B12000490002 CIG: B5DB6C3F2B 

Premesso che:

- nell'ambito dell'appalto dei lavori “Nuovo presidio ospedaliero Livorno - Adeguamento viabilità – 
lotto 1” (CUPJ41B12000490002), si è rilevato la necessità di eseguire alcuni interventi puntuali di 
sistemazione di aree a verde in via di Montenero e in zona Banditella  oltre ad opere preparatorie  
necessarie alla realizzazione di un nuovo marciapiede in corrispondenza di via di Montenero in una 
zona adiacente al Cimitero, con l'obiettivo di migliorare la sicurezza e l'accessibilità degli spazi 
pubblici;

- le opere, come più ampiamente dettagliate nella Relazione tecnica descrittiva trasmessa dal 
Direttore dei Lavori, Arch. Fabrizio Mori, unitamente al Computo Metrico Estimativo, Quaderno 
d'oneri e Tavola grafica,  allegati parte integrante del presente atto, includeranno il taglio di alcune 
alberature, la pulizia e bonifica delle aree circostanti, nuove piantumazioni, la sistemazione di 
piazzali, la regimazione idrica nelle aree verdi e la posa di una nuova recinzione in rete a maglia 
sciolta;

-  la spesa stimata ammonta ad € 39.783,24, di cui € 647,19 per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA 10% per un totale di  € 43.761,56, che trova copertura finanziaria nelle risorse 
disponibili del quadro economico dell'intervento alla voce "Somme a disposizione per allacci, 
imprevisti, spese tecniche, installazioni varie, pubblicazioni ecc. I.V.A. inclusa";

Appurato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con l'affidamento diretto dei lavori, di importo inferiore a 150.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Vista la procedura di affidamento diretto n.006154/2025 pubblicata sul Sistema Telematico 
Acquisti Regione Toscana (START) con la quale è stata invitata a presentare offerta l'impresa Il 
Carro Società Cooperativa Agricola che ha proposto il prezzo 39.587,19 - di cui € 38.940,00 per 
lavori al netto del ribasso di 0,50094% e € 647,19 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA;

Preso atto:

- del rispetto del principio di rotazione nella scelta dell'affidatario in quanto il suddetto operatore 
economico non risulta già affidatario di precedente procedura per la stessa categoria di lavori 
(OS24) e fascia d’importo da parte di questa Amministrazione (fino a 39.999,99);

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 11/03/2025 07:58:56 - Determinazione N.1812/2025 - Data 10/03/2025



- che l'operatore economico è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento;

- che l'operatore economico, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ha attestato il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, presentando dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà;

- che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 D.lgs. 136/2010, è stato 
acquisito il seguente CIG  B5DB6C3F2B

Ritenuto, pertanto, di affidare i lavori in oggetto all'impresa Il Carro Società Cooperativa Agricola  
– C.F. e P.I. 00657860490 – con sede legale in Livorno (57124), via Delle Macchie, 81- per 
l’importo di €  39.587,19 oltre ad € 3.958,72 per IVA 10%, per un totale di € 43.545,91;

Dato atto che la suddetta complessiva spesa di € 43.545,91 trova copertura finanziaria al Cap. 
50191/4 "REIMP.FONDO VINC. PER ADEGUAMENTO VIABILITA' MONTENERO DA REIMP. 

AVANZO VINC." – I.2025/729 del PEG 2025 - 2027, esercizio 2025  (C.P.F.2.02.01.09.000) ;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n° 36;

 Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
DUP 2025-2027 predisposto secondo i principi di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 118/2011 
“Principio contabile applicato concernente la Programmazione di bilancio”;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

Vista la delibera della Giunta Comunale  n. 956 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il  
PEG 2025-2027;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e attestato il rispetto delle misure di 
prevenzione previste per lo specifico processo di cui all'Allegato 1.1. Sottosezione 2.3 "Rischi 
Corruttivi e Trasparenza" - Area rischio trasversale - Contratti pubblici

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024 di attribuzione degli incarichi di funzioni 
dirigenziali con la quale è stata conferita al sottoscritto la direzione del Settore “Mobilità 
Sostenibile e Infrastrutture” con decorrenza dal 26/07/2024 e fino alla scadenza del mandato 
amministrativo;

Visto l’art. 183 c.7 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Dato atto di avere accertato la compatibilità dell’impegno di spesa oggetto del presente atto con gli 
stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del T.U.E.L. e 
s.m.i.;

Visto l'art. 191 del TUEL Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate

1. di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, i lavori di sistemazione 
di aree a verde in via di Montenero, in zona Banditella e opere preparatorie da eseguirsi 
nell'ambito dell'intervento "Nuovo presidio ospedaliero Livorno - adeguamento viabilità – 
lotto 1”, all'impresa Il Carro Società Cooperativa Agricola  – C.F. e P.I. 00657860490 – con 
sede legale in Livorno (57124), via Delle Macchie, 81- per l’importo di €  39.587,19 oltre ad 
€ 3.958,72 per IVA 10%, per un totale di € 43.545,91;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 11/03/2025 07:58:56 - Determinazione N.1812/2025 - Data 10/03/2025



2. di impegnare la suddetta complessiva spesa di € 43.545,91 al Cap. 50191/4 

"REIMP.FONDO VINC. PER ADEGUAMENTO VIABILITA' MONTENERO DA REIMP. 

AVANZO VINC." – I.2025/729 del PEG 2025 - 2027, esercizio 2025  (C.P.F.2.02.01.09.000

3. di approvare la Relazione tecnica descrittiva, il Computo Metrico Estimativo, il Quaderno 
d'oneri e Tavola grafica,  allegati parte integrante del presente atto;

4. di aggiornare a seguito del presente affidamento il quadro tecnico economico 
dell'intervento che risulta così suddiviso:

Lavori

Opere affidate all’A.T.I. Abate S.r.l. (mandataria) - Edinfra 
S.r.l. - Di Gabbia Adolfo & Figlio S.r.l. - Lu.Mar. Impianti 
S.r.l. - D.G.M. S.r.l. - F.lli Barbini S.r.l. (al netto del ribasso 
del 21,313% e comprensive di  €.83.329,76 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso)

€.  2.360.322,85

Somme a disposizione dell'Amm.ne Com.le:

I.V.A. 10% su opere affidate €.     236.032,29

Accantonamento 3% I.V.A. compresa di cui all' art. 12 D.P.R. 
207/2010 per eventuale copertura di oneri derivanti 
dall'applicazione artt. 239 e 240 del Codice ed eventuali 
incentivi per l'accelerazione dei lavori

€.     105.000,00

Accantonamento 0,11% (lavori fino a 24 mesi) di cui all'art. 
270 D.P.R. 207/2010 per garanzie assicurative copertura rischi 
professionali

€.         3.080,00

Corrispettivo ed incentivo per la progettaz. ed attività di 
supporto (art. 92 c.5 D.Lgs.163/2006) (1,85%) - fase di 
Progettazione Definitiva - liquid.: I. 2014/769/9

€.       20.202,01

Corrispettivo ed incentivo per la progettaz. ed attività di 
supporto (art. 92 c.5 D.Lgs.163/2006) (1,85%) - fase 
Progettazione Esecutiva

€.       10.878,00

Corrispettivo ed incentivo per la progettaz. ed attività di 
supporto (art. 92 c.5 D.Lgs.163/2006) (1,85%) - fase 
Attuazione

€.       20.719,99

Per spostamento sottoservizi I.V.A. inclusa €.     134.814,73

Acconto per preventivi di spesa per spostamento n. 3 impianti 
di rete  E-Distribuzione - Determina n. 8729/2023 €.            366,00

Spostamento n. 3 impianti di rete  E-Distribuzione  - 
Determina n.  1947/2024 €.        2.773,80

Acconto per preventivi di spesa per spostamento n. 9 impianti 
di rete  E-Distribuzione - determina n. 2461/2024 €.         1.098,00

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 11/03/2025 07:58:56 - Determinazione N.1812/2025 - Data 10/03/2025



Spostamento n. 9 impianti di rete E-Distribuzione - Determina 
n. 4577/2024 €.       10.825,47

Anticipo ENEL affidamento Determinzione 
n.3382/14.11.2013 liquid. : I. 11/6547 €.            122,00

Per prove materiali e collaudi tecnico amministrativo €.       30.000,00

Per indagini geognostiche e sismiche I.V.A. inclusa – 
affidamento Ichnogeo S.a.s. con Determinazione 
n.3475/19.11.2013 - liquid.: I. 2014/1971

€.         9.416,82

Spese pubblicazione gara I.V.A. inclusa – liquid.: I. 
2014/769/7 €.         1.691,24

Per lavori di sistemazione aree a verde - affidamento a Il 
Carro Soc. Coop. Agricola

€ 43.545,91

Somme a disposizione per allacci, imprevisti, spese tecniche, 
installazioni varie, pubblicazioni ecc. I.V.A. inclusa €.      20.108,03

Per servizio di sorveglianza archeologica in corso d'opera. 
Affidamento  Past in Progress Srl con determinazione n. 
2022/737

€.         4.758,00

Contributo A.V.C.P. ex art.1 L.266/05 – liquid.: I. 2014/769/8 €.            600,00

Adeguamento SAL 1 – art. 26 D.L. n. 50/2022 €.     200.695,20

Adeguamento SAL 2 – art. 26 D.L. n. 50/2022 €.     204.916,54

Quota parte adeguamento SAL 3 – art. 26 D.L. n. 50/2022 €.       78.033,12

Totale somme a disposizione €.  1.139.677,15

TOTALE €.  3.500.000,00

5. di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari affinché, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 183 c.7 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, venga integrato con il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

6. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussiste situazione di incompatibilità 
e di conflitto di interesse del sottoscritto R.U.P. e del Direttore dei Lavori, Arch. Fabrizio 
Mori;

La presente determina è pubblicata all’Albo telematico del Comune di Livorno per la durata di 15 
giorni in attuazione delle previsioni di cui di cui dell’art 4 del disciplinare per la gestione dell’albo 
pretorio on-line approvato con Delibera di Giunta Comunale n.10 del 17/01/2012.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 11/03/2025 07:58:56 - Determinazione N.1812/2025 - Data 10/03/2025



IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

LUCA BARSOTTI / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 11/03/2025 07:58:56 - Determinazione N.1812/2025 - Data 10/03/2025



Contrassegno Elettronico

TIPO

IMPRONTA (SHA-256):

QR Code

23d20ed0f31a426ca2ec891299a8b40f025d73e5a04603fd963c0e6491dd012e

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

Determinazione N.1812/2025
Data: 10/03/2025
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI SISTEMAZIONE AREE A VERDE IN VIA DI MONTENERO,
IN ZONA BANDITELLA E OPERE PREPARATORIE NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO "NUOVO
PRESIDIO OSPEDALIERO LIVORNO - ADEGUAMENTO VIABILITÀ – LOTTO 1". APPROVAZIONE
IMPEGNO DI SPESA E RIMODULAZIONE QTE. CUP: J41B12000490002 CIG: B5DB6C3F2B

Firme digitali presenti nel documento originale

LUCA BARSOTTI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 11/03/2025 07:58:56 - Determinazione N.1812/2025 - Data 10/03/2025

ID: 868fb7597918b13e

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=868fb7597918b13e_p7m&auth=1


